
  Pagina 1 di 3 

 

 

D.D.G. n.  143 
 

                                                                   REPUBBLICA       ITALIANA 

    

 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'URBANISTICA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approva  

con D.P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n.6; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante “ codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le 

prime indicazioni in merito all'applicazione del  Decreto Legislativo n. 11872011, sui nuovi 

principi contabili applicati agli Enti Locali; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la 

prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante 

gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50,  che stabilisce “ prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed  i criteri di selezione dei operatori economici e delle 

offerte”;  

VISTA la  legge  regionale  15 aprile  2021, n.9 recante "Disposizioni programmatiche e correttive 

             per l'anno 2021, Legge di stabilità regionale"; 

VISTA la   legge   regionale  15 aprile  2021, n.10 recante”Approvazione del bilancio della 

RegioneSiciliana per il triennio 2021-2023; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 2800 del 19  giugno 2020, con il quale all' Arch. Calogero Beringheli, è stato 

conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Urbanistica, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 257 del 14 giugno 2020; 

VISTO  il D.D.G. n. 17 del  28 Gennaio  2021, con il quale e’ stato conferito l’incarico alla Dott.ssa 

Rosanna Giordano di Responsabile del Servizio 1/DRU- Pianificazione Territoriale Regionale 

e Programmazione-Procedure VAS; 

VISTO  il D.D.G. n. 141 del  28/09/2021  del Dirigente Generale  del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica con il quale si attribuisce alla Dott.ssa Rosanna Giordano, la gestione del 

capitolo di spesa n  446521 “ Spese per  le attivita’ di pianificazione territoriale regionale” 

nella qualità di Dirigente del Servizio 1/DRU,  la gestione del capitolo  e la delega di firma 

dei provvedimenti di spesa (impegni, decreti di liquidazione, mandati e ordini di 



  Pagina 2 di 3 

 

 

accreditamento)  

VISTO      il D.D.G. n. 131 del 01.09.2021 del Dirigente Generale  del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica con il quale si  nomina Responsabile  Unico del procedimento (RUP) la 

Dott.ssa Rosanna Giordano, Dirigente del Servizio 1/DRU della procedura di gara per 

l'affidamento ed esecuzione in ordine alle procedure di acquisto dei servizi, forniture e 

lavori  pertinente  la convenzione stipulata con l’Università di Messina  per  studi 

propedeutici alla redazione del Piano Territoriale  Regionale; 

VISTO      il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

214/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTE       le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate con D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTO           l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 - Contratti sotto soglia (modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 

n.56/2017)  recante  disposizioni  riguardanti  le  procedure  di affidamento di lavori, 

servizi e  forniture per importi inferiori a 40.000,00 euro; 

VISTO       l’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 che consente 

l’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro  per servizi e 

forniture,  ivi compresi  i  servizi di ingegneria,  architettura e  attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo  

18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATA  la possibilita’, ai sensi del comma 4 dell’art. 15 della  l.r. 13 agosto 2020, n. 19, di   

stipulare convenzioni con Enti di ricerca di importanza nazionale, con istituzioni 

Universitarie, Società ed Enti privati altamente  specializzati, per dotare 

l’Amministrazione Regionale degli strumenti operativi necessari alla formazione del 

P.T.R. e per un aggiornamento continuo nel quadro delle pertinenti iniziative di 

programmazione;  

 RITENUTO di poter affidare all’Università degli Studi di Messina per il tramite del Dipartimento di 

Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra, il servizio 

relativo all’analisi e  agli studi finalizzati alla redazione del Piano Territoriale Regionale , 

per la somma di euro 45.140,00, inclusa l’IVA al 22%, a valere sui fondi del capitolo    

446521, (Codice Siope Piano dei conti U.1.03.02.99.000) esercizio finanziario 2021 

"Spese per le attivita’ di  pianificazione territoriale regionale “esercizio finanziario 

2021”; 

PRESO ATTO che gli oneri complessivi per la convenzione  sono  pari a  euro  45.140,00,    IVA 

compresa, per l'acquisizione della fornitura di cui all' art. 1,  ed  a  euro  30,00  per la 

contribuzione a favore dell' Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture (ora assorbita dall'ANAC), secondo quanto previsto dalla 

Deliberazione AVCP del 22.12 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 49 

del 29 febbraio 2016); 

CONSIDERATO inoltre che, in ottemperanza a quanto prescritto dall'art. 3 e dall'art. 6, della Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e dall'art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, a seguito di richiesta 

all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e  forniture, il CIG 

assegnato alla procedura  e’  ZB632E35E2; 

VISTO            il D.D.G. n. 138  del 16/09/2021 di Determina a Contrarre ; 

 

 

A TERMINE delle vigenti disposizione e per le motivazioni esposte in premessa; 

 



  Pagina 3 di 3 

 

 

      DETERMINA 

 
Art. 1)    

       il D.D.G. n. 138 del 16 settembre 2021, per  mero errore materiale , viene abrogato ed 

integralmente sostituito dal presente provvedimento; 

 

   Art.  2  
 di affidare ai sensi l’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., 

che consente l’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi comprese i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore  a 139.000 euro in deroga all’art. 36, comma 2, del 

decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016,  all’Università degli Studi di Messina per il 

tramite del Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze 

della Terra, il servizio relativo all’analisi e agli studi finalizzati alla redazione del Piano 

Territoriale Regionale; 

     Art. 3  

 il prezzo per il suddetto servizio è  di euro  45.140,00, IVA compresa, oltre a euro 30,00  
per  la contribuzione a favore dell' Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture (ora assorbita dall'ANAC), secondo quanto previsto dalla Deliberazione 

AVCP del  22.12 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 49 del 29 febbraio 

2016); 

 Art. 4 
 il codice CIG assegnato alla procedura  è: Z972FE0036; 

 

  Art. 5 
 la copertura finanziaria per la realizzazione del suddetto progetto è assicurata con le risorse 

finanziarie di cui al Cap 446521 (Codice Siope U.1.03.02.99.000)  "Spese per  le attivita’ di  

pianificazione territoriale regionale” esercizio finanziario 2021; 

 

  Art.6 

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. n. 50/2016, è la 

Dirigente  Dott.ssa Rosanna Giordano; 

 

   Art.7 
 le modalità di pagamento degli oneri relativi al servizio sono disciplinati nella   

convenzione;  

Art. 8  
  il servizio dovrà essere effettuato entro e non oltre il 30 Marzo 2022,  e comunque entro sei 

mesi   dalla stipula della convenzione; 

 

Art. 9 
  di trasmettere il presente decreto per la pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 98, 

comma 6, della L.R. n. 9/2015  e nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli 

artt. 37, comma 2, e 23 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013; 

 

                                                            Art. 10 
 il presente provvedimento non è soggetto a registrazione ai sensi del D. Lgs. n. 13/2011 e 

della circolare n. 25 del 07/09/2011 del Ministero dell'Economia e delle Finanze. 

  

 Palermo, 29/09/2021 

 

                                                                                                              IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                               (Arch. Calogero Beringheli)        


		2021-09-29T14:49:02+0000
	CALOGERO BERINGHELI




